ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18 мая 2010 г. N 307-р

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и распоряжения Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 N 1830-р:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на реализацию на территории Республики Бурятия Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - План мероприятий).

2. Контроль за исполнением Плана мероприятий возложить на Контрольный комитет Президента и Правительства Республики Бурятия (Мещеряков С.А.).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности Председателя

Правительства Республики Бурятия

И.М.ЕГОРОВ

Утвержден

Распоряжением Правительства

Республики Бурятия

от 18.05.2010 N 307-р

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ НА ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ

И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ"

	NN
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	1.
	Разработка проекта нормативного
правового акта Правительства
Республики Бурятия о внесении
изменений в нормативные правовые акты
Правительства Республики Бурятия в
части установления полномочий
исполнительных органов
государственной власти Республики
Бурятия в области энергосбережения в
соответствии с Федеральным законом от
23.11.2009 N 261-ФЗ "Об
энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации" (далее - Федеральный закон
об энергосбережении)
	Минтранс РБ
	Июнь 2010 г.

	2.
	Разработка проекта нормативного
правового акта Правительства
Республики Бурятия о внесении
изменений в постановление
Правительства Республики Бурятия от
07.04.2008 N 160 "О Правительственной
комиссии по развитию
электроэнергетики" в части возложения
функций по координации мероприятий по
энергосбережению и повышению
энергетической эффективности и
контролю за их проведением бюджетными
учреждениями, автономными
учреждениями, государственными
унитарными предприятиями Республики
Бурятия, а также организациями,
осуществляющими регулируемые виды
деятельности
	Минтранс РБ
	Июнь 2010 г.

	3.
	Разработка перечня мероприятий по
энергосбережению и повышению
энергетической эффективности в
отношении общего имущества в
многоквартирном доме, включаемых в
состав обязательных требований к
содержанию общего имущества в
многоквартирном доме
	Минстрой РБ,
Минтранс РБ
	В течение 7
месяцев после
установления
принципов
определения
перечня
мероприятий
на
федеральном
уровне

	4.
	Разработка и утверждение
дополнительного перечня рекомендуемых
мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической
эффективности в отношении объектов
инфраструктуры и другого имущества
общего пользования садоводческих,
огороднических или дачных
некоммерческих объединений граждан
	Минтранс РБ
	В течение 6
месяцев после
принятия
перечня
рекомендуемых
мероприятий
на
федеральном
уровне

	5.
	Разработка мероприятий по оснащению
жилых домов приборами учета воды,
тепловой и электрической энергии, в
том числе многоквартирных домов -
коллективными общедомовыми приборами
учета воды, тепловой и электрической
энергии, индивидуальными и общими
(для коммунальных квартир) приборами
учета воды, тепловой и электрической
энергии (включая проведение
разъяснительной работы по переходу на
расчет по показаниям приборов учета с
гражданами, проживающими в таких
жилых домах и квартирах)
	Минстрой РБ,
Минтранс РБ,
органы местного
самоуправления
	До 1 сентября
2010 г.

	6.
	Обеспечение установки и ввода в
эксплуатацию приборов учета воды,
тепловой и электрической энергии
	Минстрой РБ,
Минтранс РБ,
органы местного
самоуправления
	До 1 января
2012 г.

	7.
	Обеспечение установки и ввода в
эксплуатацию приборов учета воды,
тепловой и электрической энергии в
зданиях, сооружениях, используемых
для размещения органов
государственной власти и органов
местного самоуправления, находящихся
в государственной и муниципальной
собственности
	Исполнительные
органы
государственной
власти РБ,
органы местного
самоуправления
	До 1 января
2011 г.

	8.
	Подготовка предложений о поддержке
отдельных категорий потребителей
путем выделения им средств из
республиканского (муниципального)
бюджета на установку приборов учета
энергетических ресурсов,
предназначенных для расчетов за
энергетические ресурсы
	Минсоцзащиты РБ,
Минфин РБ
	До 1 сентября
2010 г.

	9.
	Обеспечение проведения
энергетического обследования зданий,
сооружений, находящихся на балансе
исполнительных органов
государственной власти РБ, органов
местного самоуправления
	Исполнительные
органы
государственной
власти РБ,
органы местного
самоуправления
	До 31 декабря
2012 г.

	10.
	Обеспечение контроля за проведением
первого обязательного энергетического
обследования лицами, указанными в
части 1 статьи 16 Федерального закона
об энергосбережении
	Минтранс РБ
	До 31 декабря
2012 г.

	11.
	Обеспечение регулярного
распространения:
- информации о мероприятиях по
энергосбережению и повышению
энергетической эффективности,
определенных в качестве обязательных
федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также
предусмотренных республиканской
программой в области энергосбережения
и повышения энергетической
эффективности;
- информации об установленных
Федеральным законом об
энергосбережении правах и
обязанностях физических лиц, о
требованиях, предъявляемых к
собственникам жилых домов,
собственникам помещений в
многоквартирных домах, лицам,
ответственным за содержание
многоквартирных домов, и об иных
требованиях Федерального закона об
энергосбережении;
- социальной рекламы в области
энергосбережения и повышения
энергетической эффективности в
порядке, установленном
законодательством Российской
Федерации
	Минтранс РБ,
Минстрой РБ,
органы местного
самоуправления
	Постоянно

	12.
	Подготовка предложений о создании
регионального обучающего центра
энергетической эффективности
	Минтранс РБ
	Июнь 2010 г.

	13.
	Планирование расходов бюджета на
оплату бюджетными учреждениями
энергетических ресурсов исходя из
сокращения потребления ими каждого
энергоресурса на 3% по отношению к
уровню 2009 года в течение 5 лет
начиная с 1 января 2010 года
	Исполнительные
органы
государственной
власти РБ,
распорядители
средств бюджетов
муниципальных
образований
	Ежегодно при
формировании
бюджетов на
очередной
финансовый
год

	14.
	Проведение работ по выявлению
бюджетных учреждений, расходы которых
на покупку энергетических ресурсов
превышают десять миллионов рублей в
год и назначению в данных учреждениях
ответственных лиц за проведение
мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической
эффективности
	Исполнительные
органы
государственной
власти РБ,
органы местного
самоуправления
	До 1 августа
2010 г.

	15.
	Проведение разъяснительной работы
среди руководителей бюджетных
учреждений о возможностях заключения
энергосервисных контрактов и об
особенностях закупки энергосервисных
услуг
	Минтранс РБ,
Минстрой РБ,
органы местного
самоуправления
	До 1 января
2011 г.

	16.
	Разработка требований к программам в
области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности
организаций, осуществляющих
регулируемые виды деятельности, в
случае если цены (тарифы) на товары,
услуги таких организаций регулируются
уполномоченными органами
	РСТ РБ,
органы местного
самоуправления
	В течение 2
месяцев после
утверждения
правил
установления
требований к
программам на
федеральном
уровне

	17.
	Обеспечение разработки программ по
энергосбережению и повышению
энергетической эффективности в
организациях с государственным
(муниципальным) участием и
организациях, осуществляющих
регулируемые виды деятельности
	Правительственная
комиссия по
развитию
электроэнергетики
	Август
2010 г.

	18.
	Разработка предложений по
государственной поддержке
инвестиционной деятельности в области
энергосбережения и повышения
энергетической эффективности
	Минэкономики РБ,
Минтранс РБ
	До 1 сентября
2010 г.

	19.
	Разработка предложений по
установлению социальной нормы
потребления населением энергетических
ресурсов, а также пониженных цен
(тарифов), применяемых при расчетах
за объем потребления энергетических
ресурсов (услуг по их доставке),
соответствующий социальной норме
потребления
	РСТ РБ,
органы местного
самоуправления
	До 1 сентября
2010 г.

	20.
	Обеспечение в рамках компетенции
государственного контроля за
соблюдением требований Федерального
закона об энергосбережении
	Исполнительные
органы
государственной
власти РБ
	Постоянно